124. Alii Ordinariam Collationem melius preferunt.
 125. In Februario vacans beneficium Ordinarius in Martio confert,
 126. Prius factæ nullitate detectâ, nova provisio Papa ante:
 127. Secundum aliquos etiam post trimestre competit.
 128. Quod hoc casu alii negant.

IN cæterarum dignitatum ac beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcunque provisione summus Pontifex & dioecesium Ordinarii aliive collatores inferiores alternant; ut in Januarij, Martij, Maij, Julij, Septembris, & Novembris Apostolicis mensibus vacantia Papæ dispositioni reserventur: vacantia autem Februario, Aprili, Junio, Augusto, Octobri, & Decembri, qui propterea Ordinarii menses vocantur, ad Ordinarium aliorumve collatorum inferiorum collationem pertineant; ex Concordat. Germaniæ §. De cæteris, ubi tamen additur, *Quoties, 106.* beneficium aliquò in Mense Apostolico vacante, non apparuerit, intra tres menses à die Vacationis nota in loco beneficii, quòd alicui de illo Apostolica auctoritate provisum fuerit, ex tunc & non antea Ordinarius vel alius, ad quem ejus dispositio pertinebit, de illo liberè disponere poterit. Ex quibus verbis

Dubium & non levis momenti controversia nata quondam fuit, an ergo canonicatum vg. Eystadianum, primâ Januarij die vacantem, conferre Episcopus aliùsve collator inferior possit casu, quò eum à Papa collatum intra tres menses à die notæ vacationis in loco beneficii, sive Eystadii, non innotescit. Id certè verbis illis decepti collatores Ordinarii non rarò fecerunt vigore §. cit. exclusâ provisione Apostolicâ; etiamsi, hanc intra tri-

M

tra tri-

tra trimestre factam, postea constaret. 108. Quod cum in sedis Apostolicæ ab eaque provisorum grave præjudicium cedere animadverteret Gregorius XIII. *Constitutione*, quæ incipit *Quæ in Ecclesiarum Calend. Novemb. 1576. editâ* declaravit, verba illa *In loco beneficii* non ad verba *Non apparuerit* referenda: sed conjungenda immediatè antecedentibus *Notæ vacationis*; ut gratiam sive provisionem Apostolicam de beneficio alicui intra trimestre factam non necessariò in loco ipsius beneficii, sed alicubi, Romæ saltè, apparere sufficiat: & à sede Apostolica intra tres menses provisos excludi etiam post eorum lapsum nequeat, si gratiam seu canonicatûs collationem, ipsi intra trimestre factam, post istius lapsum in loco beneficii, ob locorum distantiam, itinerum difficultatem, aliæ legitima impedimenta quandoque intercedentia, innotescere non possit. Quomodo enim id fieri queat, si prima Januarii die Eystadii vacans canonicatus à Papa mensis Martij die ultimò conferatur? Unde

109. Dubium aliud oritur, an ergo canonicatus, Eystadii primò Januarij die vacans, ab Episcopo vel alio, ad quem pertinet, primò post lapsum trimestre die nequeat conferri. Posse conferri perspicuum est ex Concordatorum verbis, *Ex tunc & non antea Ordinarius vel alius, ad quem ejus dispositio pertinebit, de illo liberè disponere poterit*; quia dictio *Ex tunc* idem denotat, quod statim à lapsu temporis præscripti, ut cum Martha. *de Clausulis p. 3. clausula 88.* notat Zypæus *ad hanc Rubric. Consult. 5. n. 10.* Quin ita providè Ordinarius aliûsve collator aget; cum enim in communi sententia post trimestre jam lapsum Papæ manus ligatæ non sint, sed cum Ordinario aliòve collatore inferiori concurret, ut inter eos locus sit præ-

ventioni, Ordinarii collatio facilis effectum consequetur, si trimestri lapsò statim procedat ad canonicatûs collationem; ita enim post exactum trimestre facta provisio Apostolica, tanquam posterior, ipsius collationi non facile præferetur, *arg. c. Si à Sede 31. in 6.*

Quod autem Papa quoad beneficii, suo mense vacantis, collationem, post trimestre à vacationis notæ die elapsum, cum Ordinariis etiam post Concordata inita concurret, communis, ut dixi, DD. sententia est, & desumitur ex eo; quòd ista gratias solum Præventivas & Expectativas quoad beneficia vacatura: non etiam Concursum seu præventionem quoad vacantia tollant & excludant, ut *arg. c. Dudum 14. §. Nos igitur in 6.* docent Branden *in Concordata q. 6. n. 18.* Cochier *in Reg. Cancell. 8. gloss. 11. n. 5.* Zypæus *cit. Consult. 5. n. 10. V. Verè igitur & Nicolarts in Concordat. Tit. 1. dub. 11. §. 3.* qui tamen, allegatis aliis DD. fatetur, Papam eò Concursum jure, Ordinarios collatores in beneficiorum vacantium provisione præveniendò, vix unquam, & non nisi ex gravissima causa usurum; ut evitentur incommoda, quæ ejus usus asserre potest. Quin, sicut Concordatis derogari, sic eò Concursum jure uti Papam hodie non, nisi de Plenitudine potestatis Apostolica, posse, satis probabile est, postquam is Concordat. §. *De ceteris* disertè promissit, se collationes Ordinariis permissas ullâ dispositione contrariâ non impediturum, ut probè advertit P. Weils *in Concordat. n. 18.*

Neque propositæ dubitationis resolutioni contraria est Constitutio Gregoriana, festinatas Ordinarium collationes apertè improbens; quia istâ non tam collationes illæ, quàm à Sede Apostolica intra trimestre quidem provisorum, sed

rum, sed gratiam sibi factam non publicantium exclusiones, tanquam provisus à publicatione intra trimestre faciendâ legitime impeditis, & ipsi etiam sedi Apostolicæ præjudiciose, reprobari videntur; cum enim Ordinarius collator *Ex tunc*, sive post lapsum trimestre statim de beneficiis in mense Apostolico vacantibus liberè disponere in terminis permittatur, eas *Ex tunc*, sive statim faciendò jure suo utetur, quò citra cujusquam injuriam uti potest: dummodo eos, quos intra trimestre à Sede Apostolica provisus postea apparet, gratiâ Apostolica frui permittat: quod sine incommodo fieret, si post trimestre exactum ab inferioribus collatoribus statim provisorum in possessionem missio differretur per tempus, intra quod etiam ultimâ trimestris die vel hebdomadâ Romæ provisus gratiam Apostolicam publicare commodè valeant.

112. Dubium tertio est, intra quod tempus de beneficio, in mense Apostolico vacante, Romæ provisus gratiam sibi factam publicare seu intimare teneatur. Qua de re clara Gregorianæ Constitutionis dispositio & tenor est, *Ne cuique licitum sit factam à Sede Apostolica hujusmodi intra trimestre dispositionem in longum obregere, illi, quibus deinceps gratiâ hujusmodi concedentur, earum concessionum fidem & testimonium intra tres menses à die nota vacationis in loco beneficii vel dictis collatoribus significare, vel in ipso beneficii loco publicare quoquò modo teneantur.* Circa quem tenorem duo notanda sunt.

Primum est, ad gratiam ita maturè intimandam seu publicandam non adstringi eos, quibus gratia ita maturè facta non est, ut intra trimestre impetrans ipse vel Apostolicæ literæ in Germaniam venire possint; cum, si gratia illa Ro-

mæ tertii mensis die aut etiam hebdomadâ ultima fiat, impossibile sit, ut tam Serò provisus gratiam ante ejus mensis lapsum in Germaniam perferat, aut per literas insinuet. Unde ei, gratiam post trimestre jam lapsum publicanti, Papæ in providendo mora obesse non potest; cum *Mora cuilibet sua non aliena sit noxia*, Reg. 25. in 6. Wagnereck *ad hanc Rubric. in Concord. §. 3. & Engel ad Rubric. de Rescriptis n. 23. ad 3.*

Alterum est, quòd, si ultra tres 113. illos menses gratiæ sibi factæ publicationem à Sede Apostolica provisus culpabiliter differat, eum jure suo cadere, Gregorianâ aliâve Constitutione non sit expressum: & propterea id negetur à *citr.* Branden *Notab. 2. n. 5. & Cochier Gloss. 11. n. 5.* quorum hac de re sensum non obscurè nec malè approbat Engel *cit. n. 23.* Ratio est; quia privatio beneficii ipsò jure non contrahitur, præterquam in casibus jure expressis, Felinus *in c. Ex parte 2. de Rescript. n. 3. Selva de Benefic. p. 3. q. 2. n. 7. Garcias p. 11. de Benefic. cap. 10. n. 5. & Farinac. Prax. Criminal. q. 19. n. 46.* Quare, cum publicatio ita omittitur, pœnæ arbitrarie culpæ modo proportionata: & si culpa valde gravis, eaque publicatio, cessante justò impedimentò, ultra novem, menses dilata esset, privationi beneficii per sententiam infligendæ locus fore videtur; quòd hæc pœna jure lata sit in eos, qui intra novem menses non publicant beneficiorum resignationes & resignatorum collationes Apostolicas, *Constitutur.* Gregorii XIII. quæ incipit *Humano, Non. Junij 1583. editâ.*

Dubium quartò est, an Concor- 114. datis derogatum sit *c. Statutum 3. in 6.* ut Germaniæ Ordinarii ante trimestre lapsum conferre etiam nequeant beneficia in Curia vacantia, quantumvis de iis in-

M 2 tra men-

115.

tra mensem à Sede Apostolica nemini sit provifum. Ratio dubitandi est; quòd Concordatis trium mensium tempus indistinctè statuatur, §. *De ceteris cit.* Verùm, quia trimestre hoc solum spectat beneficia obnoxia Alternativæ, & in mense Apostolico vacantia in Germania, à Curia valde remota; ut eorum vacationis notitia ad Papam ita citò nequeat pervenire: non etiam vacantia in ipsa Curia, ut eorum notitia ad Papam pervenire facile statim possit, dispositioni *c. Statutum cit.* derogatum non est §. *cit.* Neque etiam §. *Ad Regimen*; quia cum in Curia vacantium provisioni tempus non determinetur, hoc sub antiqui Juris dispositione relictum censetur *arg. c. Cum expediat 29. de Elect. in 6.*

Neque, ut *Garcias p. 5. de Benef. cap. 1. n. 100.* vult *c. cit.* dispositioni derogatum est *Extravag. Pia 1. & Extravag. Ad Regimen 13. inter Communes*: quibus non solum beneficia in Curia vacantia reservantur, sine ulla temporum determinatione; sed insuper abrogantur omnes Constitutiones, quatenus ipsis obfistere possunt; quia, cum *cit. Constitutiones Extravagantes* expressè non derogent *c. Statutum cit.* hujus dispositionem, quoad solum mensem dispositioni Apostolica reservatum, integram relinquent; cum Concilii generalis dispositioni sine speciali mentione non derogari, Juris sit explorati.

Hanc textuum conciliationem, ut à multis recepta sit, non admittunt, quæ de Conciliarium decretorum derogatione, si Constitutione Apostolica generali fiat, expressam mentionem non exigente; tradita sunt *Lib. 1. Tit. 2. n. 132.* Quibus etiam suppositis *c. Statutum cit.* relata Concilii Lugdunensis Constitutioni *Extravag. cit.* non derogatur; quia imprimis his proposita bene-

ficioꝝ in Curia vacantium reservatio generalis sine offensione fiat cum speciali ejus restrictione ad mensem, expressa *c. Statutum cit. arg. Reg. Generi 34. junctâ Glosâ V. Eòdem in 6.* Dein; quia *Extravag. Ad Regimen cit.* Benedictus XII. Prædecessorum suorum Constitutionibus derogat, quatenus beneficiorum in Curia vacantium reservationem tollunt: non quatenus hanc mensurò spatio concludunt; cum ejus ad hoc tempus, Ecclesiarum & animarum favore, factam reductionem ne verbò quidem excludant. Demum; quia *Extravag. Pia cit.* Constitutio est Bonifacii VIII. edita tertio annò ante publicatum ab ipso Librum VI. Decretalium: cui *c. Statutum cit.* relatum Constitutionem Conciliarem non inferetur, sed ei omiffa *Extravag. Pia cit.* suffecturus fuisset, si illam jam ante editam *Extravag. cit.* revocare intendisset; cum Constitutiones revocate Juris corpori non inferantur: & à se non insertas Bonifacius ipse Libro VI. *Proemij V. Nos ad apicem*, fateatur. Neque refert; quòd *Extravag. cit.* Juris Corpori inserta fuerit postea; cum enim Extravagantes communes ullius Papæ autoritate compilatæ non fuerint, ad auctores suos & id, quò data sunt, tempus reducuntur, per tradita *Differat. Proem. n. 103.*

Quare *c. Statutum cit.* Conciliari decreto hodie quoque locum esse, & Ordinariis beneficia in Curia vacantia post mensem à die vacationis computandum conferre volentibus manus, sicut Concordatis, sic etiam *Extravag. cit.* non ligatas meritò sustinent *Laiman in c. Statutum cit. n. 5. Gonzalez in Reg. §. Cancell. proem. §. 5. n. 159.* ubi Concordata à *c. cit.* originem trahere, ait, *Barbosa cit. alleg. 57. n. 24. §. De his, Wagnereck in c. cit. §. Demum, Pirthing ad hanc*

ad hanc Rubr. n. 332. & cæteris accuratius Engel ad hanc Rubric. n. 52.

116. Dubium quintò est de tempore, ad conferenda beneficia in suo mense vacantia Ordinariis & collatoribus inferioribus aliis competente. Quod generatim semestri, ab ipsis notæ vacationis die computandum, esse cum Lessio *Lib. 2. de J. & J. cap. 34. n. 46.* & aliis docent *cir. Garcias p. 10. cap. 2. & 3. utrobique n. 1.* & Franc. Leo p. 2. *Theauri Fori Eccles. cap. 3. n. 30.* quòd, cum eorum collationi certum tempus præscriptum non sit Concordatis, standum sit dispositione Juris communis, liberæ beneficiorum collationi semestri præfigentis, c. *Nulla 2. c. Quia diversitatem 5. de Concess. præb. c. Licet 3. & Clement. Unic. de Suppl. neglig.*
117. Dubium sextò est de mensium Apostolicorum & Ordinariorum acceptione. Cui ansam præbent variæ mensis computationes, à Menochio *de Arbitr. casu 50. à n. 2.* relata. De quibus quidquid sit, in proposita mensium & provisionum alternatione menses eò, quò in Calendario describuntur ac distinguuntur, modò accipiendos, communis DD. sensus est apud *cir. Gonzalez gloss. 11. n. 7.* ut cuius tot tribuantur dies, quot ei in Calendario & communi usu adscribuntur; ac proinde beneficium, cujus vacatio in ejus siti loco Apostolici mensis die 31. Januarii innouit, post 30. Aprilis exactum desinat esse reservatum, & primo Maji die ab Ordinario jam valeat conferri: & contra beneficium, cujus vacatio in ejus siti loco nota fuit 30. Septembris, reservatum adhuc sit, & ab Ordinario conferri nequeat die 31. Decembris; quia sicut 30. Aprilis prior, sic posteriori casu 31. Decembris ultimus est dies trimestris, prout menses in Calendario describuntur & communi usu accipiuntur, Glossa

in c. Quam sit 6. V. Menses de Elect. in 6. Zabarella in Clement. 1. §. Secus hic n. 2. & Gonzalez n. 7. cir.

An beneficii, cujus vacatio in ejus siti loco 29. Septembris innouit, die 30. Decembris reservatum adhuc sit, vel istius mensis 29. die esse desinat, quæstio à DD. quod sciam, intacta, veròque similius est, 30. die ab Ordinario factam collationem provisioni Apostolicæ, eòdem sed ferius factæ, præferendam; quòd, die 29. trimestre Apostolicum jam expirarit: & 30. atque 31. Decembris dies quasi pro una reputentur fere, sicut annò bissextili dies 24. & 25. Februarii, *l. Denique 3. §. 3. ff. de Minoribus & l. Quæsit 14. in fine ff. de V. S.*

Dubium est septimò, an sedis Apostolicæ provisioni reservatum trimestre currat, sede illà vacante. Sicut plenà, sic & vacante sede id inchoari, currere ac finiri, docet magister usus: quò & ratione etiam spectatà casu, quò beneficiò aliquò in mense Apostolico vacante apparet, intra trimestre, à die vacationis in loco beneficii notæ computandum, à sede Apostolica de illo alicui non provisum, de eo liberè disponere Ordinarius collator valet: etiamsi, cum beneficii vacationem indutam in ejus siti loco innouit, vel postea intra trimestre, Sedem illam vacare contigerit. Ratio est, quia Concordata de beneficio dispositionem, saltem post dictum trimestre, Ordinariis collatoribus simpliciter, & sine ulla plenæ aut vacantis Apostolicæ sedis mentione, aut istius exceptione permittunt; ut locus sit *arg. Summe l. De pretio 8. ff. de Publ. in rem act. & can. Consultuisti 2. q. 5.* & licet Concordata sint perpetua, Papà tamen mortuò beneficia in mense Apostolico vacantia, saltem post dictum trimestre, inferiorum liberæ collationi obnoxia sunt: sicut ei post mensem, à vacatione inducta

M 3

lupum

lapsum, subiecta sunt beneficia vacantia in curia, c. *Statutum* 3. cit. à quo Germania Concordata Originem ducunt, teste Gonzalez cit. n. 159. ejusque instar Apostolica Sede vacante, non expirant, per tradita supra n. 65.

119. Dubium octavo est, an sedi Apostolicæ competens trimestre ipsò die, quò vacationem beneficii in mense Apostolico inductam innotescit, vel hujusmodi notitiam proximè sequenti inchoetur. Verisimilius est, id sequenti primùm die inchoari. Ratio est; quia §. *De cæteris* cit. trium mensium terminus Apostolicæ sedi assignatur *A die nota vacationis in loco beneficii*: Regulariter autem terminus temporis in tempore, sive, ut alii loquuntur, dies termini in termino temporis non computatur, quando illum in hoc non computari interest ejus, cui terminus est assignatus, l. *Eum qui* 41. pr. *V. Plane*, ff. de *V. O.* præsertim, si terminus præfixus sit per præpositionem *A*, quæ naturâ suâ separat & terminum *A* quo excludit, Glossa in c. *Statutum* cit. *V. Numerandum*, not. 3. Rebuffus in *Reg. de Infirmis*, gloss. 10. n. 9. Cochier ad *Reg. eandem* n. 39. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 328. in fine Si quis, hac ratione non obstante, trimestre ab ipsa vacationis in beneficii loco notæ die, vel potius hora computaret, non multum adverteretur.

120. Dubium nonò est, quâ horâ vel puncto diei terminetur mensis Apostolicus & Ordinarii mensis inchoetur, aut vicissim terminetur iste & ille inchoetur. Ratio dubitandi desumitur ex *Constitutione* Eugenii IV. in favorem Leodienisum edita 1441. Concordatorum vim obtinente, & teste cit. Nicolarts Tit. 1. *dub.* 12. §. 1. decernente, menses tam Ordinarii quam Apostolicos inchoari ab ortu solis. Unde non omnes totius anni menses eòdem puncto temporis, nec eàdem etiam, sed

pro varietate ortus solaris aliis aliisque horis inchoari & terminari videntur.

Verùm *cit. Constitutione* ortus solis non accipitur pro puncto temporis, quò sol emergit supra horizontem: sed pro eo, quò nobis incipit appropinquare, ut rectè advertit cit. Nicolarts §. 1. Unde menses, vg. Apostolici, cum ultimæ mensis diei hora noctis duodecima, istiusque minuto ultimo finiuntur, secundum c. *Consultuit* 24. de *Offic. deleg.* ibi, *Mense Romano dies à medietate noctis desinat, & l. Mense* 8. ff. de *Feris*: & mensis Ordinarii jam inchoabitur, cum hora illa incipit audiri; quia, cum primus horæ pulsus auditur, hora jam est exacta, ad quod indicandum editur sonus, Gonzalez ad *Reg.* 8. gloss. 11. à n. 9. Garcias p. 5. de *Benefic.* cap. 1. §. 11. n. 524. Zypæus cit. *Consult.* 5. n. 6. Nicolarts in *Concord. Tit.* 1. *dub.* 12. §. 3. & Barbosa de *Offic. Episc.* alleg. 57. n. 184. Ubi autem horologia 122. plura sunt, noctis medium desumendum est ex horologio parochiæ seu viciniae illius, in qua obitus accidit, sive ex eo, quò tanquam ordinatione incolæ regi & uti solent, cit. Garcias n. 525. vel ex eo, quod magis propitium ac favorabile est, secundum doctrinam Bobadillæ *Politica sua Lib.* 5. cap. 2. n. 25. cit. Barbosa n. 185. & Nicolarts §. 4. In locis verbò, in quibus nullum horologium est, arbitrio prudentum, ex cursu siderum, galli cantu & iis, quæ communiùs contingunt, pronuntiantium de noctis medietate, Gonzalez gloss. cit. n. 16. id à Rota decisum asserens, cit. Barbosa n. 187. & Nicolarts §. 5.

Dubium decimò est, ad quem spectet, vel à quo, à Papa vel Ordinario, facta collatio præferenda sit casu, quò an beneficium ante vel post mediam noctem exactam ultimæ diei mensis vacarit, dubium est, vg. cum beneficiatus domi in lecto,

lecto, in p̄teo &c. aut foris in agro, sylva, flumine est repertus; ut de hora vel etiam die obitus non constet. Illā ad Papam spectare, desumi videtur ex *c. Si à sede 31. in 6.* ubi in dubio, an Ordinarii vel Apostolica provisiō anterior sit, propter auctoritatis prerogativam Apostolicæ defertur, eaque provivus præfertur.

124. Nihilominus DD. passim stant pro Ordinario, non solum casu, quò ipse solus contulit, sed etiam, quò ab utroque collatio est facta, saltem quando sibi collati beneficii nemo apprehendit possessionem; eò enim casu collationem ab Ordinario factam Apostolicæ præferendam, evincitur ea ratione; quòd communi Jure spectatò Episcopo competat libera collatio omnium beneficiorum suæ diocesis, *can. Regenda, 10. q. 1. can. Nullus omnino, 16. q. 7. c. Conquerente 16. de Offic. Ordin. c. Ex frequentibus 3. de Institut. & c. Cum ex injuncto 12. in fine, de Hæreticis*, de quorum reservatione à Papa facta non constat. Cùm ergo de talis beneficii reservatione non constet, ejus collatio ad Ordinarium pertinebit, ab eoque facta collatio provivioni Apostolicæ præferetur, ut multis DD. allegatis sustinent *citer. Gonzalez gloss. 11. n. 37. Zypæus n. 5. Garcias cap. 1. n. 528. Barbosa n. 188. & Nicolarts §. 7.* qui in dubio de reservatione, Apostolicæ Ordinariam collationem præferendam, etiam censent, quando à Papa provivus prius assecutus est beneficii possessionem, donec ab isto reservatio probetur; quòd Ordinarius ab eoque provivus pro se habeat assistentiam & præsumptionem Juris, in quo fundatā intentionem habens probandi onere relevatur, & hoc in adversarium etiam possessorem transfert, *Pacianus Lib. 1. de Probat. cap. 12. n. 1. & Mascardus de Probat. Proæm. q. 17. d. n. 6. Gonzalez tamen gloss. cit. n. 31. cum Flaminio Lib. 10. de Resignat. q. 1. n. 24.*

& aliis tali casu præferendum, ait possessorem, sive à Papa sive ab Ordinario sit provivus: & propterea possessorem monet; ne se facile constituat actorem: aut, si non possidentem ipse conveniat, Petitorium intenet propter quasi dominii seu proprietatis probandā difficultatem, *c. Sape 18. de Restit. spoliat.*

Neque contrarium persuadet *c. Si à sede cit.* decisio: quia solum procedit in provivione Apostolica, facta jure Præventionis, Papæ tanquam Ordinario Ordinariorum competente: non de ea, quæ facta est jure Reservationis, Ordinarii collationem impediens; quia Papa quoad Præventionem intentionem suam in Jure fundatam habet, sicut Episcopus: non item, quoad Reservationem; cùm, quamdiu de ista non constat, Jus Ordinario assistat, *Palao Tratt. 13. disp. 2. p. 22. §. 2. n. 3.*

Non magis, quàm *c. Si à sede cit.* in proposito nobis casu pro Apostolica contra Ordinarii collationem faciunt *Clem. 1. Ut lite pendente verba, Neutro autem ipsorum beneficium possidente erit Romanus Pontifex propter auctoritatis prerogativam in collatione hujusmodi præferendus*, cùm; quia in istius constitutionis casu constabat de lite super beneficio inter duos pendente, & impediente, quò minus Episcopus alicui de illo posset providere, *c. 1. & fm. Ut lite pend. in 6. tunc verò; quia cùm Clementina cit.* casu colligantium uterque, & alter in Curia decesserit; hòc ipsò; quòd quoad hunc Apostolicæ provivioni apertè assistat Jus, *c. Licet 2. in 6.* in dubio, utrius obitus prius acciderit, & in pari causa potior & præferenda Apostolica est, propter prerogativam auctoritatis, *arg. c. Si à sede cit. Gonzalez cit. gloss. 11. n. 44. & Palao n. 3. cit.*

Dubium est undecimò, an benefici-
um, quod 125.

um, quod vacare capit mense Ordinarii, vg. Februario, si ejus collatio differatur in Martium, incipiat esse reservatum sedis Apostolicæ provisioni. Dubitandi ratio est, quod tale beneficium vacet mense Apostolico, scilicet Martio, in quem, Ordinatio collationem differente, intrat. Sed ratio hæc levis est momenti; quod tam per *Cancell. Reg. 8.* quam per Concordata §. *De ceteris cit.* solummodo reserventur beneficia in Januarii, Martii & mensibus vacatura, hoc est, quæ istorum mensium aliquod incipiunt vacare: quale cum non sit, cujus collatio à Februario in Martium differatur, hoc Papæ non erit reservatum, *citr. Gonzalez n. 53. Barbosa n. 189. & Nicolarts §. 8.* Ratio est; quia beneficium, quod vacare incipit in mense Apostolico, reservatum manet, quantumvis provisio differatur, & vacatio usque in mensem Ordinarii duret; cum beneficium semel reservatum tale maneat, licet reservationis causa cesset, *Gomez ad Reg. de Infirmis q. 32.* Ergo pari modo, quod vacare incipit in mense Ordinarii, ad istius collationem pertinebit, quantumvis ista in mensem Apostolicum differatur; quia correlativorum eadem est ratio, *arg. l. fin. C. de Indicta viduit. toll.*

126. Dubium duodecimò est de casu, quò beneficii in mense Apostolico vacantis à Papa intra trimestre facta collatio ob impedimentum occultum, vg. personæ inhabilitatem, ob-vel subreptionis vitium, est nulla. Quò casu, saltem ante trimestris lapsum, alteri & soli provisioni Apostolicæ locum esse, nemo facile inficiatur.

127. Trimestri etiam lapsò, & intra alterum trimestre, à nullitatis notitia computandum, Ordinariam collationem excludi, geminâ ratione suadet. Una est; quòd talè beneficium per appositionem manus Papæ ad effectum collationis sit

effectum; ac proinde, donec provisio Apostolica effectum consequatur, Ordinarii & inferioris cujuscunque collatio excludatur, *arg. c. Ut nostrum 56. de Appellat. & Extravag. Ne Romani 14. hic inter communes, Mandosius ad Reg. Cancell. Proem. q. 5. à n. 1. Simonetta de Reservat. q. 64. n. 8. cit. Gonzalez gloss. 52. n. 4. Garcias cap. 1. cit. n. 138. & alii ab his relati.* Altera; quòd, cum ab Ordinario aliòve inferiore factæ collationis, præsentationis, electionis, ex personæ inhabilitate aliòve impedimento occulto proveniens nullitas detegitur, eis ad provisionem à Jure indultum tempus integrum denuo concedatur, per *text. aut arg. c. Si electio 26. de Elect. in 6. eiusque legitime impeditis tempus non curra, c. Quia diversitatem 5. de Concess. Prab. per tradita lib. 1. tit. 10. n. 33.* novum trimestre tali casu etiam competat Papæ; cum non appareat ulla ratio, cur id huic denegetur; quia ejus provisiones magis, quam inferiorum, subjectæ periculis nullitatis, & non minus quam inferiorum collatorum favorabiles sunt, propter sedis Apostolicæ singularem in iis prærogativam, *c. Licet 2. hic in 6. & Clement. 1. Ut lite pendente.*

Pro praxi tamen, si quæ tali casu 128. beneficii in mense Apostolico vacantis provisionem Ordinarii collatoribus adstruit, stare videntur Caputaqueni, *Decis. 33. Tholosan. de Benefic. cap. 24. n. 18. Auferius ad Capell. Tholos. decis. 437. n. 6. Falcon. de Reservat. pralud. 3. & q. 4. effectu 16. in fine casu, quò provisio Apostolica invalida est, Extravag. Ne Romani cit.* non exemplificari, asserens, *Selva de Benefic. p. 3. q. 33. n. 1. & Rebuffus in Praxi de Reservat. n. 35.* quorum doctrinæ favet Rotæ *Decisio 512. n. 5. & praxin Germaniæ nostræ etiam cohonestat ratio gemina. Prior est; quòd Ordina-*

Ordinariorum & aliorum, ad quos pertinet, collationi locus sit, quoties aliquod vacante beneficiò non apparet, intra tres menses à die notæ vacationis in loco beneficii de illo alicui auctoritate Apostolicâ provifum: alicui autem intra tres menses provifum non appareat, quando provifionem, quæ à Papa facta est, apparet esse nullam; quia actum non esse gestum, & esse gestum nulliter paria sunt, *l. Si se non obrulit 4. §. 6. ff. de Rejudic.* Et quod nullum est, Juris effectum non fortitur, *l. Nuda 55. ff. de Contrah. empr.* ut locus sit arg. Regula, *Non præstat impedimentum, quod de jure non fortitur effectum*, quæ est *§. 2. in 6.* Posterior; quod appositione manûs Papæ, quando ex ea Concordatorum præjudicium resultat, Ordinariorum collationes non impediuntur, talique casu ulla affectio non inducatur, ut ex Puteo *Lib. 3. decis. 226. in una Germana à n. 14.* Roman. *Consil. 312. à n. 5.* & Rebuffo *in Concordat. Tit. de Mandat. Apostol. §. Declarantes*, dictam manûs appositionem, quando Concordatis præjudicium generat, non attendi asserente, observat Gonzalez *cit. gloss. §. 2. n. 15.* Ex ea autem Concordatorum Germaniæ præjudicium resultare, planum sit; cum, si ea Ordinariorum collationi obfisteret, trimestri à die vacationis in loco beneficii notæ lapsò, beneficia in mense Apostolico vacantia liberè conferendi Concordatis stabilita facultas sæpe excluderetur, vel retardaretur. Quâ ratione videtur convelli ex in contrarium deductis prior.

Majorem etiam speciem præsefert, quàm vi polleat, posterior, partim; quia Papa Ordinariis collatoribus, sicut amplius tempus, scilicet semestri à die vacationis ipsis notæ, quod ante compete-
bat, non constrinxit, sed omnino reliquit intactum: quantumvis suæ provi-

sioni trimestre duntaxat, idque à die vacationis, non sibi Romæ, sed in loco beneficii notæ reservavit: sic etiam beneficia manûs suæ appositione non affici, sed eorum collationem liberam lapsò trimestri illis indiscriminatim permittere voluisse, inde præsumitur; quòd affectio-
nis mentionem ne verbo quidem fecerit in Concordatis: partim verò; quia, hoc non obstante, Papæ prærogativa etiam in collatione beneficiorum potior est, non solum ob Apostolicæ potestatis Plenitudinem, eâ permissione nihil diminutam: sed etiam propter innumera beneficia & majores dignitates pene omnes Apostolica provifioni liberæ, aut saltem confirmati-
oni vel admissi-
oni reservatas.

ARTICULUS VII.

De Beneficiis Alternativæ subjectis, ab eâve exemptis.

SUMMARIUM.

- 129. *Ei non subjiciuntur beneficia ad nura Revocabilia,*
- 130. *Non numerata, si ea suppleri non sit necesse:*
- 131. *Pensiones & beneficia Unita:*
- 132. *Coadjutoria, etiam cum futura successione:*
- 133. *Beneficia Patronata ex fundatione dotatione, constructione:*
- 134. *Et fere, que sunt Patronatus Mixti.*
- 135. *Ei ramen obnoxia sunt beneficia Patrimonialia,*
- 136. *Monoculavia,*
- 137. *Parochialia,*
- 138. *Dignitates inferiores & Officia,*
- 139. *Que in Titulum conferuntur:*

N

140. Benz-

140. Beneficia erecta post Concordata,
 141. Et vacantia per resignationem tacitam.
 142. Non in favorem, aut ex causa permutationis:
 143. Et verisimiliter etiam simpliciter resignata:
 144. Secluso tamen Jure speciali.

129. **C**oncordatis in Germania constituta mensium hisque annexarum provisionum Apostolicarum & Ordinariorum alternationi subjuncta generaliter sunt dignitates & beneficia quaecunque, aliunde sedi Apostolica non reservata. Ea tamen generalitas restringenda, seu potius declaranda est; cum alternationi illi locus non sit

Primò, in Regularibus aliisque manualibus beneficiis & vicariis ad nutum revocabilibus; cum enim manualia beneficiorum nomine non veniant in odiosis; & ejusmodi vicariæ beneficia non sint, neque reservationibus, neque alternativæ subjiciuntur; ut, quandocunque etiam in Curia vacant, pertineant ad Ordinarii, aut alterius inferioris collationem, Gonzalez in Reg. 8. gloss. 8. n. 11. Garcias p. 5. de Benef. cap. 1. n. 510. Cochier ad Reg. cit. gloss. 8. à n. 7. & Barbosa de Offic. Episc. alleg. 57. n. 29.

130. **S**ecundò, in beneficiis Ecclesiæ non numerata, sive certum canonicorum numerum non habentis: non tamen in omnibus, sed iis duntaxat, quæ non necessario suppleantur; quia reservationi & alternativæ obnoxia tantum sunt beneficia vacatura aut vacantia: talia autem illa beneficia propriè non sunt; cum beneficiatò mortuò, hoc ipso; quòd non necessario suppleantur, expirent potius, quam vacent, Garcias cit. n. 510

131. **T**ertio, in pensionibus ex alieni be-

neficii fructibus alicui assignatis; cum sint quid temporale & à beneficio separatum, Gigas de Pensionibus q. 28. & Cochier l. cit. à n. 10. excipiens pensionem, seu jus percipiendi portionem reddituù, alicui Ecclesiæ vel beneficio detractorum, perpetuum; ut beneficii habeat rationem.

Quartò, in beneficiis mensæ Episcopali, Capitulari, Abbatiali incorporatis, & aliis alteri cuiquam dignitati vel beneficio accessorie unitis; cum enim hujusmodi beneficia propriè non vacent, sub reservationem & alternativam non cadunt: nisi unita sint dignitati aut beneficio per se reservato aut obnoxio alternativæ, cit. Gonzalez gloss. 5. §. 7. n. 39. & Cochier à n. 16.

132. **Q**uintò, in Coadjutoriis, etiam cum futura successione, propter infirmitatem corporis vel animi coadjuto datis; quòd, cum talis coadjutoria beneficium, eamque obtinens beneficiatus non sit, propriè non vacet, sed cesset, Tholosanus de Benef. cap. 11. n. 12. & cit. Cochier num. 12.

133. **S**extò, in beneficiis juris patronatus laicorum ex fundatione, dotatione, constructione; quia neque Concordata aut Reg. cit. neque alia Jura, beneficia quaecunque, aut alternis mensibus vacatura, reservantia, ejusmodi laicorum patronatus faciunt mentionem: ei autem sine expressa mentione derogare non censetur; propter specialem favorem, ad piarum fundationum studium excitandum, laicis indultum, Glossa in e. Cum dilectus 28. V. Presentare de Jure patronat. Covarruvias Practic. cap. 38. n. 2. & Garcias cit. cap. 1. n. 571. **Q**uin, etiam si ad laicorum presentationem pertinentibus sive juris patronatus laicis beneficiis expressè derogetur, ex privilegio duntaxat vel prescriptione: non etiam ex fundatione, dotatione, constructione orto,

Orto, vel Regibus Principibus aut Marchionibus competenti patronatûs juri derogatum censetur, nisi illius specialis mentio fiat, *citt.* Covarr. *n. 6.* Garcias *n. 575.* & Barbosa *alleg. 57. n. 28.*

134. Præter hæc variæ dignitates ac beneficia sunt, quæ utrum alternis mensibus ad summi Pontificis vel Ordinariorum dioecesanorum aliorumve inferiorum collationem pertineant, anceps est: &

Primo quidem de beneficiis juris patronatûs Mixti sive ejus, quod uni, vel etiam pluribus, ratione proprii patrimonii: alii autem ratione Ecclesiæ, dignitatis, beneficii vel officii Ecclesiastici competit; hæc enim alternativæ subjacere, affirmant graves DD. eâ ducti ratione; quod jus patronatus Ecclesiasticum, tanquam magis dignum, laicale tanquam minus dignum ad se trahat, *arg. c. Quod in dubiis 3. de Consecrat. Eccles.* Rectius tamen negant *citt.* Covarruv. *n. 5.* Gonzalez *gloss. 18. n. 12.* Cochier *gloss. 1. n. 3.* & Wamensis *Tom. 1. Consil. 255. n. 15.* & Nicolarts *in Concord. Tit. 1. dub. 5. §. 14.* Ratio est; quia æquum non est, ut laicus privilegium suum perdat propter societatem clericis; cum in re individua quis præjudicium pati & privilegium suum amittere non debeat propter societatem alterius, non privilegiati. Excipitur tamen jus patronatûs Mixtum, laico competens non ex fundatione, dotatione, vel constructione: sed ex solo privilegio vel præscriptione: uti etiam, in quo patroni laici minorem votorum numerum habent, quam Ecclesiastici; tali enim casu major pars prædominans esset attendenda, Nicolarts *cit. dub. 5. §. 15. & 16.* cum aliis DD. *citt.*

135. Secundò, de beneficiis Patrimonialibus, quæ alternæ collationi esse obnoxia, aliqui negant; quod sub reservationem non cadant, sine specifica men-

tione. Sed, licet hoc ita sit, quando prævia patroni laici præsentatione obtinetur, casu tamen, quò juris patronatûs Ecclesiastici aut collativa sunt, ea reservationi & alternativæ subjici, *citt.* Gonzalez *gloss. 9. §. 1. n. 59.* Garcias *n. 562.* & Palao *Tract. 13. disp. 2. p. 22. §. 1. n. 3.* desumunt ex generalitate §. *Deceteris & Reg. 8. citt.* quorum illò beneficia quæcunque, de quibus jure ordinario per inferiores providetur: istâ qualitercunque qualificata alternativæ subjiciuntur. Unde non apparet, quomodo ei Patrimonialia subtrahantur.

Tertiò, de Monocularibus. Vo. 136. catur autem Monoculare seu Monoculum beneficium, quod in Ecclesia unicum est: uti &, cujus solius collatio pertinet ad collatorem. Cujusmodi beneficia alternativâ non comprehendunt, cum Gloss. *in Clement. 1. V. Incerta* volunt Falco *de Reservat. q. 3. pr. n. 32.* & Selva *Lib. 3. de Benef. q. 11. à n. 71.* quòd verisimile non sit, Papam ad se id avocare & collatorem unicâ, quam habet, conferendi potestate privare voluisse. Sed rationi huic vim, si quam habet, omnem adimit generalitas & vis verborum valde pragnantium, §. *Reg. citt.* Quæcumque & qualitercunque qualificata; ac proin etiam Monocula beneficia comprehendunt: iisque accedentes Rotæ decisiones. Accedit; quòd Monocularia sint fere omnia beneficia curata: quæ alternativâ comprehendunt, mox statuatur. Unde Monocularia alternis mensibus ad Papæ & inferiorum collationem pertinere, pene indubitatum, ajunt *citt.* Gonzalez *gloss. 9. §. 4. à n. 15.* Garcias *n. 518.* Cochier *gloss. 4. n. 5.* & Nicolarts *dub. 2. §. 3.*

Quartò de Parochialibus, quæ du- 137. bia reddit rescriptum Bonifacii VIII. *c. Cum in illis 16. in 6.* declarantis, mandatò Apostolicò; ut alicui provideatur de Ecclesia,

N 2

clesia,

clesia, dignitate, personatu aut quocunque alio beneficio, non comprehendit Ecclesiam parochialem; nisi animarum cura expressa mentio fiat. Unde nomine beneficii simpliciter prolatò, etiam si ei adjiciatur particula generalis *Quocunque*, parochiale non venire videtur. In specie autem alternativam ad Vicarias perpetuas, parochias & similia non extendi, desumitur ex eo; quòd Germaniæ Concordatis non plura referuntur, quàm Regulis Cancellariæ: quibus ejusmodi vicarias non refervari, à Rota decisum, testis est *cit. Nicolarts dub. 7. §. 9.* Imò Pius V. *Constit.* quæ incipit *Ad exequendum Cal. Novemb. 1567.* editâ dictas Vicarias ad nominationem parochorum aut aliorum, quibus unitæ sunt, pertinere, asserunt omnino indistinctè, & sine ulla mensurâ mentione, *cit. Gonzalez gloss. §. §. 3. à n. 59. & Garcias p. 9. de Benef. cap. 2. §. 2. à n. 289.*

Nihilominus, parochialia quoque beneficia alternativâ comprehendit, cum jam *cit. D.D. Flamin. Lib. 8. de Resignat. q. 9. n. 103. & Pafecio Prax. Episc. p. 2. cap. 5. art. 3. V. Beneficium quoque tradit cit. Nicolarts dub. 6. §. 5.* permotus antè allegata generalitate *Concordatorum. & Reg. 8.* verbis *Cum cura & sine cura* parochialia satis exprimentis, nihil obstante, *c. Cum in illis cit.* quia, sicut istò contentæ declarationis ratio; quod de idoneitate impetrantium beneficia curata notitiam habere velit Papa: sic ipsa etiam declaratio ac dispositio locum duntaxat habet ad effectum impetrationis, & non restringendæ reservationis, *Gonzalez gloss. 6. num. 18.*

Neque hac in re paritas est cum Vicariis perpetuis; quia de his aliud suadet *Reg. cit. & præsertim Constitutio Piana.* Neque obstat; quòd alternativæ subjacent beneficia, quæ sunt juris patrona-

tus Ecclesiastici; quia jus, quod Rectori principali respectu Vicariæ, suæ Ecclesiæ Monasterio vel beneficio unitæ competit, non est nudum jus patronatus, sed conjunctum cum dominio temporalium, *Glossa in Clement. 1. V. Jus presentandi de Jure Patronat.* neque præcisè respiciens præsentationem, ut patronatus Ecclesiasticus: sed nominationem, continentem vim institutionis, *c. 1. de Capell. monach.* cum eam sequens institutio Ordinarii solum Authorizabilis, sive nominati approbatio sit ad curam, ut à Rota decisum est apud *Nicolarts cit. §. §. 9.*

Quintò, de dignitatibus quibusdam, scilicet in Ecclesiis Cathedralibus Pontificali proximâ, & in Collegiatis Ecclesiis primâ dignitate inferioribus; uti & de iis, quæ Officia & Administrationes nuncupantur; ea enim in Germania nostra alternativæ subjacere, perspicuè desumitur ex *Concordatis*, quibus Papa, cum quarundam electivarum dignitatum ac beneficiorum dispositionem Germanis reliquisset, subjungit, de cæteris se observaturum menses alternos. Nihilominus inter ea distinctioni locus est; vel enim in Titulum & perpetuò, seu ad provisi vitam conceduntur, vel non? Si prius, ea, quocunque nomine vocentur, alternativæ subjacere, & in mente Apostolico vacantia Papæ esse reservata: Si posterius, ea quocunque mense vacent, ad inferiorum collationem semper pertinere, docent *cit. Gonzalez gloss. §. §. 1. à n. 5. Flamin. Lib. 2. q. 1. n. 92. Cochier ad cit. Reg. 8. gloss. 1. n. 24. Nicolarts Tit. 1. dub. 1. §. 16. dub. 3. à §. 2. & Weils in Concord. assert. 19.* Ratio prioris est; quia ea, quæ in Titulum conferuntur, quomodocunque nominentur, re ipsa propriè dicta beneficia Ecclesiastica sunt, hisque apertè accententur *c. Nulla 2. V. Cum verò de Concess. præb. & c. fin. pr. in 6.*

ac proinde à provisione alternativa, §. De cateris & Reg. 8. cit. placitâ, eximi non possunt. Posterioris autem; quodd, quæ in titulum non conferuntur, Manualium jure censentur. Unde cit. aliique DD. Ecclesiarum Cathedralium & Collegiatarum Decanatus, Archidiaconatus, Primiceriatus, Scholasterias & similes dignitates atque officia obnoxiiis alternativa; ac proinde in mense Apostolico, etiam extra curiam vacantia Papæ reservatis accensent: Vicarii autem generalis, tam Episcopalis quàm Capitularis, dignitatem, Custodis, Cellarii, Protonotariorum &c. officia ab alternativa esse exempta: & quocunque etiam Apostolico mense vacant, ad Episcopi aliorumve inferiorum provisionem pertinere, docent.

140. Sexto, de beneficiis fundatis & erectis post inita Concordata; ad ea enim his placitam alternativam porrigentibus obtare declaratio Clement. fin. de Rescript. cujus tenor est, *Nostras super conferendo tibi beneficio vacaturo directas literas ad beneficium post datam ipsarum creatum statum non extendi*: & si hic ejus tenor non obstat, manus aliquando ligare videtur voluntas fundatoris, ea quocunque mense vacant, solius Ordinarii diocesani vel alterius collatoris inferioris provisioni in ipso foundationis limine expressè subijcientis, arg. l. In traditionibus 48. ff. de Pañis.

Sed hoc leve, & ejusmodi voluntas inefficax est; quia fundator derogare nequit juri, de beneficiis cæterisque juribus Ecclesiasticis disponendi, Papæ vi jurisdictionis à Christo immediatè acceptæ competenti; cum de re sua facere nemo queat, ut jura etiam humana super ea statuta non habeant locum, l. Nemo 55. ff. de Legat. 1. & privata dispositio testatoris aut alterius fundatoris non possit generalem Constitutionem Canonis im-

mutare, ut dicitur c. Requisisti 15. de Testament. Non major vis est Clement. cit. cum; quia eâ agitur de prima vacatione post beneficii erectionem: quam etiam alternativæ subijci, verisimile non est; ne Ordinarius, à se in mense Apostolico fundati beneficii collationem sibi non competere videns, à fundatione retrahatur, cit. Garcias n. 520. & Nicolarts dub. 4. §. 4. tum verò; quia Clem. cit. de speciali reservatione pro certa persona, quæ odiosa & restringenda, c. Quamvis 4. pr. in 6. præsentem autem dubitationem de generali, legali, & quia ex pacto publicæ utilitatis causâ inuito orta est, favorabili est sermo.

Quare Concordata, iisque firmatam alternativam & Reg. 8. cit. etiam ad beneficia postea erecta porrigi, merito docent cit. Gonzalez Gloss. 9. §. 5. à n. 44. Garcias n. 519. Wamelius Tom. 1. Consil. 242. Cochier Gloss. 4. n. 9. Barbosa n. 81. Nicolarts dub. 4. n. 2. & Weils Assert. 22. Ratio est; quia Concord. & Reg. cit. verba generalia, Quocunque & qualitercunque qualificata beneficia, alternis mensibus reservant Papæ, aut inferiorum collationi relinquunt: eaque generalitate etiam novæ erectionis qualitate prædita comprehendi, fuit expediens & ad finem per Concordata intentum propè necessarium; ne, si Papa, ut ante inita Concordata, Præventionis jure de iis vacaturis provideat, inferiores facile graventur: & si quovis mense vacantia Papa & inferiores conferre, seque mutuo prævenire nitantur, collationes cum damno Ecclesiarum & animarum periculo præcipitentur.

Septimò, de beneficiis vacantibus 141. per Resignationem. Non quidem tacitam; talia enim non, quasi in Curia vacant, sed Apostolicæ reservata: sed alternativæ obnoxia, ex dictis constat.

N 3 Neque

142. Neque etiam per expressam in alterius favorem; cum enim hujusmodi resignatio admitti à solo Papa possit, eà factà, & ab isto admittà dimissum beneficium, tanquam in Curia vacans, provisioni Apostolicæ est reservatum, juxta dicta n. 83. Neque etiam vacantia per resignationem ex causa permutationis; cum enim hujusmodi permutatione, quocunque mense factà, beneficia per eam dimissa ipsi permutantibus, non aliis, conferenda sint, alternativæ subjecta non sunt, sed ab Ordinario conferri possunt. Cujus ratio reddi solet; quòd beneficia permutata non vacent ad reservationis & similes effectus: sed solummodo; ut permutantibus valeant conferri, citr. Gonzalez *Gloss.* 14. n. 31. Branden *q.* 12. n. 13. Cochier *ad Reg.* 8. *gloss.* 11. n. 29. Nicolarts *dub.* 9. §. 9. & Weis *Afser.* 23. n. 3.

143. Sed per Resignationem expressam & simplicem, sive purè & absolutè factam; per hanc enim vacantia alternativæ non subjacere; ut Germaniæ Episcopi quorumcunque beneficiorum, aliunde non reservatorum, resignationes, sicut in suo, sic etiam in Apostolico mense admittere, eaq; resignata conferre liberè valeant DD. qui Germaniæ Concordata scriptis illustrarunt, communis sententia & ratio est; quòd per *Concordatorum* reservationes Papa noluerit duriorrem facere conditionem Episcoporum Germaniæ, quàm Ordinariorum aliarum Nationum est per *Regulas Cancellariæ*: vi quarum ab his conferri possunt beneficia vacantia per resignationem simplicem, ut constat ex earum *Regula* 8. Ita DD. allegati atque, à Praxi & specialibus diocesium juribus abstrahendò, verisimiliter omnino.

Contrarium tamen & alternativæ in beneficiis vacantibus per reuuntiationem

generaliter, & inter istius modos non distinguendò locum esse, asserit Zerola *Prax. Episc.* p. 2. V. *Alternativa* §. 1. Cujus doctrina, saltem si ad Germaniam restringatur, suaderi potest partim ex eo; quòd istius Concordata de ceteris dignitatibus ac beneficiis (omissis *Reg.* 8. verbis, *Alias quàm per Resignationem*) absolutè, & inter vacandi modos non distinguendo dicant, ea, cum vacabunt, alternis mensibus à Papa vel Ordinario conferenda: partim verò; quòd nihilominus conditio Ordinariorum Germaniæ post Concordata non sit durior, quàm est aliarum Nationum vi *Regule cit.* cum vi hujus alii tantum tertio quovis: vi illorum autem Germaniæ Episcopi alternis mensibus vacantia valeant conferre.

Dixi etiam, à Praxi & juribus *dioceseon specialibus abstrahendò*; ne aliquid derogarem juribus Serenissima Domus Electoralis Bavarie nostræ: quæ, sicut jus mensis Papalis in Bavaria præscripsit, ut constat ex *Recessibus Concordatæ cum Ordinariis Dioceseantis* §. 6. V. *fin.* verbis, *Das Jus des Päpstlichen Monats / so der Landesherrst præscribiet* sic id præscribere etià potuit respectu beneficiorum mense Papali vacantium per simplicem resignationem, si in quasi possessione juris ea etiam per resignationem vacantia (uti etiam ad alia) quæ alternativè subjacere hætenus negavimus, clericis præsentandi legitimo tempore fuit, ut rectè ostendit Prænob. & Magnificus Collega D. Dominicus Bassus *Semiculturæ suæ Controvers.* 42. à n. 8.

ARTICULUS VIII.

De Annatis, seu fructibus primi anni.

SUMMARIUM.

145. Annata de quibusdam beneficiis Camera Apostolica solvuntur.
 146. Earum species sunt I. Servitia communia:
 147. II. Servitia minuta:
 148. III. Annata specificè accepta:
 149. IV. Quindennia seu quindena.
 150. Annata Concilio Viennensi sunt antiquiores.
 151. Earum honestatem impugnantium,
 152. Eamque rectè propugnantium fundamenta,
 153. Et confutatio argumentorum, contra eam deductorum.

145. **A**nnatarum nomine generatim sumptò veniunt quæcunque pensiones sive quantitates pecuniae, quæ de Episcopatu, aliarumque dignitatum & beneficiorum Ecclesiasticorum vacantium fructibus primi anni, vel ratione eorum Camera Apostolica solvuntur, Fagnanus *in c. Præerea 1. Ne Prælati vices n. 8.* Quò modò acceptarum Annatarum quatuor species distinguuntur à *cit. Fagnano n. 9.*

146. Prima, licet vulgò passim *Annata*, ab Italis tamen & in Germaniâ *Concordatis* §. *Placet similiter etiam Communia servitia* nuncupatur; quòd ejus dimidium Papæ, & dimidium Cardinalibus præsentibus obveniat, ut idem *n. 11.* observat: estque fructus primi anni sive summa pecuniae, quæ eorum ratione post novi Prælati electionē prædictæ

Camera, secundū ejus librorū taxam, solvitur de Prælaturis Consistorialibus, sic dictis; quòd à summo Pontifice in Consistorio Cardinalium, rogatis istorum sententiis, conferantur: cujusmodi in Germaniâ nostra sunt non tantum Archi- & Episcopatus, sed aliæ quoque Principales Prælaturæ, tam Regulares quàm Seculares, sedi Apostolicæ immediatè subjectæ, vg. Campidunensis, Fuldenfis, Elvacensis. Quantumvis autem ex hujusmodi Prælaturis Camera illi fructus primi anni integri debeantur, taxa tamen ex benignitate Apostolica ejusdem Camera libris ita moderata est; ut summa seu quantitas, quæ ratione ejusmodi fructuum penditur, quintam istorū partē ferè non excedat: & illius tantum dimidia primò, altera verò pars secundò primùm annò: & si unò annò Prælatura bis aut pluries vacet, non plures sed una duntaxat Annata sit solvenda: onusque solvendi non transeat ad successorem. Præterquam, quòd, si beneficia aliqua excessivè taxata appareat, Papa se offerat ad ea retaxanda & Annatam mitigandam, §. *Placet cit. ubi Wagnereck not. 2.*

147. Altera sunt *Servitia minuta*, sive quædam modicæ portiones Annatarum, quæ secundum proportionem taxæ fructuum Episcopaliū vel Abbatialiū inter quosdam Papæ ministros seu Officiales minores distribuuntur, *cit. Fagnano n. 12.*

148. Tertia, sive *Annata* propriè & specificè sumptæ sunt dimidia pars fructuum primi anni, eidem Camera solvenda de cæteris dignitatibus & beneficiis Secularibus ac Regularibus, quæ à Papa conferuntur, si eorum valor sive redditus annus viginti quatuor florenos auri de Camera sive dugatos excedat, secundum ejusdem taxam: quæ tamen ita moderata est, ut Germaniæ & Hispaniæ canonicatus

nicatus omnes, etiam si verus reddituum valor ad mille dugatos ascendat, in Camera tamen non nisi viginti quatuor dugatis aestimentur; indeque de iis non solvantur annatae; Cochier *ad Reg. 61. n. 27.* inò nihil omnino, nisi quod pertinet ad Bullæ expeditionem, *citt.* Wagnereck §. *Placet cit.* & Fagnan. n. 10.

149. Quarta sunt *Quindennia*, sive dimidia pars fructuum unius anni, eidem Camerae singulis quindecim annis solvenda de beneficiis quibusdam unitis, aut ex speciali privilegio liberatis à reservatione: quâ ratione hodie *Quindennia* sive *Quindenæ* solvuntur de Præpositura Cathedrali Augustana; quòd, cum aliarum instar esset reservata, speciali indulto Papæ facta sit Electiva, *citt.* Wagnereck §. *cit. not. 3.* & Fagnanus n. 13.

150. Annatarum hætenus declaratarum originem Joanne XXII. Bonifacio IX. & multò, quàm RR. aliqui & præsertim Hæretici volunt, antiquiorem esse, vel inde constat; quòd approbatæ sint in Concilio Viennensi, illis Pontificibus antiquiore: à memorato autem Bonifacio IX. tertiæ annatum speciei sive unius anni fructibus integris, in beneficiis inferioribus suffecta sit altera, dimidios tantum anni fructus exigens: quæ propterea ab autore suo Bonificiana nominatur, Fagnanus *cit. n. 10.*

151. Quodocunque autem introductæ sint, adversus earum exactionem non solum Hæretici semper debacchati, sed ex Catholicis etiam fuerunt, qui earum honestatem justitiàmque cum Acephali Concilii Basileensis & prævalentis in eo Gallicæ nationis Patribus impugnant; quòd Divino & ipsi etiam Ecclesiastico seu Pontificio Juri adversentur; Divino quidem; quia istò gratis accepta gratis dari, Matth. *cap. 10. v. 8.* atque Ecclesiæ ministri, & præcipue Prælati, ab

omni mali specie quoque abstinere jubentur, 1. Thesal. *cap. 5. v. 21.* Ecclesiastico verò; quia hoc Jure passim & titulo totò, tanquam crimen gravissimum damnatur Simonia, quâ spirituale aut huic annexum pro temporali datur.

Indubitatè tamen alii, earum exactionem solutionemque non solum à Simoniacæ labis injustitiæque turpitudine remotam, sed rationabilem & omnino necessariam esse, ostendunt cum Eminentissimo Card Sfortia Pallavicino *Historia Concilii Trident. Lib. 2. cap. 8. n. 4.* & Fagnano *in c. Præterea cit. à n. 14.* non tantum ad S. R. E. Cardinalium & Curia Apostolicæ Officialium, Legatorum cæterorumque Ecclesiæ ministrorum sustentationem; ad præmia remunerationemque bene de Christiana Republica meritorum, ac miserorum indigentia levamen: sed etiam ad Fidei propagationem inter Infideles, ejusdemque inter Hæreticos conservationem; ad defensionem ejusdem adversus Ecclesiæ & Christiani nominis hostes, aliisque publicas necessitates sublevandas: in quam causam ab Innocentio XI. Romanæ Ecclesiæ ærarium bello Turcicò, superioribus annis gloriosâ & Christianæ rei utilissima pace fuitò, liberalissimè profusum ac pene exhaustum, nemo est, qui ignoret, & ipsi etiam Ecclesiæ hostes ammirantur. Accedit; quòd per eas in inferioribus prælatis conservetur memoria Originis suarum Ecclesiarum ac dignitatum, eorumque erga Ecclesiam Romanam cæterarum omnium Matrem ac Principem subjectio & observantia conservetur: neque ita facilè in Schismata declinent, his præsertim temporibus, quibus à reverentia Christi in terris Vicario debita multum est recessum, Wagnereck §. *Placet cit. pr.*

Ea, quibus impugnantur, ritè ponderata,

deratâ, sanè levia sunt; quia Annatæ neque exiguntur à Papa, neque ab inferioribus Ecclesiæ Prælati ac beneficiatis solvuntur pro ipsa confirmatione, vel collatione dignitatum aut beneficiorum Ecclesiasticorum: sed in recognitionem, cum supræmæ & universalis Ecclesiæ potestatis in ipso residentis: tum verò fundatarum ab Ecclesiâ Romana Titularium omnium dignitatum ac beneficiorum, *can. 1. Sc. dist. 22* & tanquam portio debita Pastori, curam gerenti omnium Ecclesiarum & Ecclesiasticorum, *c. Cùm instantia 17. de Censibus*, pro ejus sustentatione & necessitatibus: ad eum ferè modum, quò decimæ decimarum summo Sacerdoti & Pontifici à minoribus Sacerdotibus ac Levitis ex præcepto Divino solvebantur in Veteri Testamento, *Num. cap. 18. v. 27.* ad ejus imitationem, quia introductæ, ab omni mali specie etiam remotæ sunt, Eckius in *Enchirid. Tit. de Annatis & Fagnanus l. cit. à n. 17.*

ARTICULUS IX.

De Primis Precibus
Imperatoris ac Regis Romanorum.

SUMMARIUM.

154. Imperator ad beneficia Nominationem semel facit,
155. Per Primas vel Primarias Preces:
156. Quæ honestæ & hodiernò usu receptæ sunt:
157. Et concedi etiam ante Electionis confirmationem:
158. Earumque executores ac subexecutores,
159. Et ferè his decedentibus successores dari possunt.
160. Primis Precibus subjiciuntur generaliter beneficia quævis,
161. Etiam Regularia, cum aliquò tamen inter hæc discrimine.
162. Non etiam beneficia reservata Extravag. Ad Regimen 13. inter Com. hic,
163. Resignata ex causa permutationis, vel in tertii favorem,
164. Et quæ sunt juris patronatus Laicalis vel Mixti:
165. Neque etiam beneficia Revocabilia ad nutum, Unita,
166. Litigiosa, Devoluta ad Sedem Apostolicam,
167. Et Monocularia.
168. Illis tamen subjiciuntur, quæ canonici conferunt per turnum.
169. Prima Preces clericis jure non impediuntur,
170. Et qualitates, jure Communi vel infundatione requisitas, beneficiis conceduntur:
171. Non tamen ad plura de jure incompatibilia simul retinenda.
172. Ad unum beneficium nominari in possunt plures:
173. Ex quibus primò, vel ab ipso Imperatore nominatus alius præfertur:
174. Eoque institutio aliam nominandi jure expirat.
175. Unius preces concedi possunt ad plura beneficia:
176. Qui tamen beneficium vacans, quod vult, acceptare debet intra mensem:
177. Etsi id aliquando post illum lapsum,
178. Primòque omisso secundum, vel tertium consequi:
179. Et aliquando, Precibus omisso, beneficium ex Ordinarii collatione acceptare valeat.

O

180. No-

180. *Nominato ad beneficium necessaria est institutio:*
 181. *Quam fere ab Ordinario consequi potest.*

154.

EX speciali Sedis Apostolicæ privilegio Imperatori ac Regi Romanorum electo competit jus ad beneficia Ecclesiastica, in Ecclesiis vacatura aut actu vacantia, nominandi personam aliquam idoneam; ut Ordinarii vel alii, ut ad quos pertinet, eam beneficium intra mensem acceptantem recipere teneantur, ut patet ex *Indulto Primariarum Precum*, Ferdinando III. à Paulo V. concessarum, relatò & Scholiis illustratò à Joanne Cochier §. *Hinc est*. Quæ ad beneficia nominandi facultas antiquissimi usus est; cum, eam pluribus abhinc seculis viguisse, omnino indubitatum sit: ejusque indultæ privilegium à se visum, Speculator *Tit. de Præbend. §. 2. n. 7.* qui quintò abhinc seculò vixit: eaque, ab Antecessoribus ad se perducta Consuetudine, Rudolphum I. qui in Romanorum Regem electus est annò 1273, usum, Nauclerus in *Sua Chronologia* perhibeat; ut adeo privilegium hoc multò ante memoratum Imperatorem tempore viguisse, luculenter appareat.

155.

Vocari autem ejus vigore ad beneficia concessæ Nominationes solent *Primæ & Primariæ Preces Imperiales* ac *Regales*. *Primæ* sive, ut Speculator *l. cit.* loquitur, *Precum Primitiæ*; quòd cujusque Imperatoris ac Regis Romanorum prima, & in una eademque Ecclesia unica seu non iteranda petitio sint, Pirrhing *ad banc Rubr. n. 367.* & Herman. Hermes *Fascicul. Juris publ. cap. 11. n. 6.* *Primariæ* autem; quòd præferantur cujusvis alterius per electionem, præsentationem, nominationem, libe-

ramve collationem factæ faciendæve provisioni: eique obnoxium sit beneficium quodcumque, sive id in Apostolico, sive in Ordinariorum mente vacare contigerit: dummodo reservatum non sit per *Extravag. Ad Regimen 17. inter Communes*; quia *Primariarum Precum* Apostolico indultò Germaniæ Concordatis, Cancellariæ Regulis, statutis & Consuetudinibus Ecclesiarum particularibus &c. expressè derogatur §. *Non obstantibus*, ut notat *cit. Cochier Indult. sess. 5. Wagnereck* in ejus, *c. Is cui 19. in 6. subje. citi, Exegeti §. 4. n. 5. Et cit. Pirrhing n. 386.*

An Preces hæ Imperiales ac Regales Juri, Novissimo præsertim, consentaneæ, iisque hodie locus sit, primò intuitu quis ambigat; quòd provisio de viventium præbendis, & beneficiorum vacaturorum Expectativæ, tanquam alienæ mortis optandæ captandæque & tristissimi eventus occasio, sanctionibus Ecclesiasticis, *c. Detestanda 2. c. Ne capianda 3. de Concess. præb. in 6. Et ab Oecumenicis Conciliis Lateranenſi, c. Nulla 2. Rubric. cit. & à Tridentino Sess. 24. cap. 19. de Ref.* reprobentur. Sed, re accuratius æstimata, non est, cur de earum honestate, & hodie quoque licito usu ambigamus; cum enim sanctiones illæ non obstant, quò minus de beneficiis vacaturis providere Papa hodièque possit, ejusdem manus non ligabunt, quò minus ad ea, non solum vacantia, sed vacatura quoque primas Preces offerendi potestatem Imperatori Regique valeat communicare, *arg. c. Significasti 4. de Elect. & dicti Concilii Sess. 25. cap. 21. de Ref.* præsertim; cum Preces illæ concipiuntur generatim: & nulli certæ, sed incertæ tantum personæ decessuræ succedendi jus tribuant nominatis. Quarum & Imperatoris personæ, speciali notâ dignif-